E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 18 de Novembro de 2025.

PORTARIA Nº 467-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2025.

Altera a Portaria nº 398-S.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
da atribuição que lhe confere o art.46, alínea o, da
Lei Estadual nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975,
tendo em vista o que consta do processo 2024-2CXJP,

RESOLVE

Art.1º ALTERAR, em seu artigo 1º, anexo único,
a Portaria nº 398-S, de 25 de setembro de 2025,
publicada no Diário Oficial de 26 de setembro de
2025, referente a designação de servidores para
exercerem a função de AUTORIDADE SANITÁRIA,
no território do Estado do Espírito Santo, para incluir
as servidoras abaixo relacionadas:

ALTERAÇÃONOME Nº
FUNCIONAL

A
PARTIR
DE

INCLUIR LUANNA LORENE
SOARES VALADARES

3217221 10/10/2025

INCLUIR OZILENE DE
OLIVEIRA

1572890 10/10/2025

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 14 de novembro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1672185

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº 12/2024 - CREA-ES
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE- SESA torna
público que fará Adesão à Ata de Registro de Preços
12/2024 (CREA-ES) do Pregão nº 90005/2024, em
favor da empresa FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS LTDA, CNPJ. 08.368.875/0001-52,
referente à aquisição de mobiliário, no valor total de
R$ 216.800,00 (duzentos e dezesseis mil e oitocentos
reais), para atendimento das necessidades da nova
sede da Farmácia Cidadã de Cariacica da Gerência
Estadual de Assistência Farmacêutica (GEAF).
Processo Nº 2025-DPCG9

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 1672295

RESUMO DE ORDEM FORNECIMENTO/SERVIÇO.

CONTRATANTE:  Superintendência Regional de
Saúde de Vitória - SRSV.

CONTRATADA: MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
CNPJ 37.673.034/0001-57
ORDEM DE FORNECIMENTO: N.º
2025.000261.44929.05
PROCESSO - 2025-SZPN9
OBJETO: AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 30.000
BTUS E 54.000 BTUS
VALOR - R$ 106.980,00 (cento e seis mil reais

novecentos e oitenta reais).

Em 17 de novembro de 2025.

ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI
Superintendente Regional de Saúde de Vitória.

Protocolo 1672246

RESUMO DO 100º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2012- HEJSN
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente
Espírito Santense - AEBES.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
liberar Recurso de Investimento no valor de R$
42.760,00 (quarenta e dois mil, setecentos e
sessenta reais), para aquisição de catracas de
controle de acesso para o Hospital Estadual Dr.
Jayme Santos Neves - HEJSN descritos no anexo I
deste Termo Aditivo, em conformidade com os itens
cláusulas 3.1.6.1 e 3.1.6.3 do Contrato de Gestão nº
001/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 20.44.901.10.302. 0047.
105 - construção, ampliação e modernização da rede
de serviços de saúde do estado.
UG: 440901
Natureza de Despesa: 445085 - Contrato de
Gestão.
Fonte de Recurso: 704 - Transferências da União
Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais.

PROCESSO 2021-NJTBT
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde

Protocolo 1671961

EXTRATO DO 24º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 060/2018

Contratante: Superintendência Regional de Saúde
de Colatina - SRSC/SESA
Processo Nº: 2021-1QCC7
Forma de Contratação: Credenciamento nº
01/2014
Contratado: Clínica Nefrológica de Colatina
CNPJ: 31.800.113/0001-03
Objeto: Acrescer ao Recurso de Custeio do Contrato
de Gestão nº 060/2018, o valor correspondente
ao Piso Salarial da Enfermagem, previsto na Lei nº
14.434/22 e Portaria GM/MS Nº 8.565, de 28 de
outubro de 2025, que dispõe sobre a parcela do
mês de outubro de 2025 do Piso da Enfermagem,
relacionados ao repasse da assistência financeira
complementar (AFC) da União.
Valor: R$ 28.577,71 (vinte e oito mil quinhentos e
setenta e sete reais e setenta e um centavos).
Fontes de Recursos: 605

Edivanio Mendes dos Passos
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1671964

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 17 de Novembro de 2025 às 23:53:56 Código de Autenticação: 011ca937

20
25

-T
2P

B
F

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
8/

11
/2

02
5

08
:1

3

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/11/2025 08:13:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FABIANA GALON DIAS (ENFERMEIRO - DT - GECORP - SESA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-T2PBF2

20
25

-T
2P

B
F

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
8/

11
/2

02
5

08
:1

3

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-11-18T08:13:26-0300